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Қабанбай батыр



Қабанбай Қожақұлұлы, Қаракерей Қабанбай, Дарабоз — батыр, 
талантты қолбасшы. Азан шақырып қойылған есімі — Ерасыл. Ол 1692 
ж. қазіргі Шығыс Қазақстан облысының Үржар ауданындағы Барлық 
тауында өмірге келіп, 1770 ж. сонда дүние салған. 
Қабанбай Найман ішіндегі Қаракерей руының Байжігіт тармағынан.



Жеті жасында əкесі Қожақұл, он алты жасында ағасы Есенбай жоңғарлар 
қолынан қаза табады. Он алты жасар бала жау арасына жасырын барып, 
ағасын өлтірген жоңғар батырын өлтіріп, кек алған. Осыдан кейін 
Зайсандағы Керей ішіне кетіп, жездесі Бердəулеттің қолында болды. 
Осында жүріп жылқыға шапқан жабайы қабандарды жайратып, “Қабан 
батыр” атанды.



•1717 ж. Аягөз шайқасына, 1723 ж. Түркістан қорғанысына, 1726 ж. Бұланты шайқасына, 1730 
ж. Аңырақай-Алакөл шайқасына, кейіннен Шыңғыстау, Ертіс бойындағы шайқастарға қатысып, Абылай 
ханның бас батырларының біріне айналды.

•1741 ж. Шыңғыстаудағы Шаған шайқасында ақбоз атпен топ жарып, жауға шапқаны үшін Дарабоз 
атанды.

•1751 ж. ол Сыр бойы, Шымкент, Сайрам, Ташкент қалаларын жоңғарлардан тазартып, Төле бидің 
билікке келуіне көмектесті. Жоңғарияға айдалып бара жатқан бірнеше мың қарақалпақты құтқарып 
қалады.

•1752 — 54 ж. Қабанбай басқарған қазақ əскері алдымен Іле, Балқаш, Қаратал өңірлерін жаудан 
тазартуға қатысты. Осыдан кейін Қарақол мен Нарынды, Үржар мен Қатынсуды, Алакөл мен Барлықты 
азат етіп, терістік бағыттағы Бөгембай əскеріне қосылды. Баспан-Базар,
Шорға, Маңырақ шайқастарына қатысып, Зайсан, Марқакөл, Күршім өңірлерін азат етті.

•1756 ж. жоңғар билеушісі Əмірсананы қуып келген қытай əскерінің бетін қайтаруға атсалысты, Шонжы, 
Нарынқол, Кеген өңірлерін қырғыздардан қайтарып алуға қатысты.



•1758 ж. қыркүйекте Барлықтан Үрімжі қаласына 300 жылқы айдап барып, қазақ-қытай 
саудасын бастап берді. 500 адамдық қолмен келген қырғыз батыры Қарабекке ауырып 
жатқанына қарамастан қарсы шығып, жекпе-жекте Қарабекті өлтірген. Сол сəтте өзі де ат 
үстінен құлап түсіп, қазаға ұшырайды. Алматы облысындағы бұрынғы Андреев 
ауылына, Шығыс Қазақстан облысы Үржар ауданындағы Жарбұлақ 
ауылына, Алматы, Семей, Өскемен, Талдықорған қалаларындағы бір-бір көшеге, сондай-
ақ Аякөз қаласында орналасқан танк дивизиясына есімі берілген. Үшарал қаласында 
батырға ескерткіш, Астана іргесінде ескерткіш-монумент орнатылған.

•1992 — 93 ж. бұрынғы Талдықорған жəне Семей облыстарында 300 жылдығы аталып 
өтіліп, үлкен ас берілді. Батырдың өмірі мен ерлік 
күресі Бұқар, Ақтамберді, Үмбетей, Дулат, Тəтіқара, т.б. ақын-жыраулар 
шығармашылығына арқау болған. Жазушы Қабдеш Жұмаділов“Дарабоз” тарихи романын 
жарыққа шығарды.





Жоңғарларға қарсы күресі

1723 жылы Түркістан қорғанысына, 1726 жылы Бұланты шайқасына, 1730 жылы Аңырақай-
Алакөл шайқасына, кейін Шыңғыстау, Ертіс бойындағы шайқастарға қатысып, Абылай ханның 
бас батырларының біріне айналады. 1741 жылы Шыңғыстаудағы Шаған шайқасында ақбоз 
атпен топ жарып, жауға шапқаны үшін Дарабоз атанады. 1751 жылы Арқадан Оңтүстік 
Қазақстанға — Ханбаба (Барақ сұлтанның үлкен ұлы) жорығы жасалды. Ұлы жүз жасағын 
өзіне қосып алған 2 түмен қазақ əскері, Сыр бойы, Шымкент, Сайрам, Ташкент қалаларын 
жоңғарлардан тазартып, Ташкентте Төле бидің билікке келуіне көмектесті. Шыршық өңірінде 
Жоңғарияға айдалып бара жатқан бірнеше мың қарақалпақты құтқарып қалады.



Қытай əскерлеріне қарсы күресі

Қазақ жері басқыншылардан азат болғаннан кейін Қабанбай батыр 1756 жылы жоңғар 
билеушісі Əмірсананы қуып келген қытай əскерінің бетін қайтаруға ат салысты. Шығыс 
аймақтарға ел көшіру, қоныс бөлу ісіне араласты. Жоңғар үстемдігі кезінде қолдан шығып кеткен 
Шонжы, Нарынқол, Кеген өңірлерін қырғыздардан қайтарып алуға қатысқан. Қытаймен бітім 
жасалғаннан кейін, 1758 жылы қыркүйекте Барлық- тан Үрімжі қаласына 300 жылқы айдап 
барып, қазақ-қытай саудасын бастап берді. Əкесі Əтеке жырықтың кегін алу үшін 500 адамдық 
қолмен келген қырғыз батыры Қарабекке ауырып жатқанына қарамастан қол бастап қарсы 
шығып, Қабанбай жекпе-жекте Қарабекті өлтірген. Сол сəтте өзі де ат үстінен құлап түсіп, қазаға 
ұшыраған.



1769 жылы жетпістен асқан Қабанбай батыр төрт көздері түгел отырған жиында былай деп өз 
байламын естіртті. — Мен енді көп ұзамаймын. Əрі кетсе бір ай, əйтпесе шөп буыны қата жолға 
түсетін шығармын… Тоқтының сыртында Сарыбел деген асу бар. Сүйегімді сонда апарып қойыңдар! 
— деп сөзін қысқа қайырды.

Батырдың сырқат екенін естіген Өтеке баласы Қарабек қырғыздың қалың қолын басқарып, Қабанбайды 
іздеп келе жатқанын жасырмай: — Маған неғұрлым Қабанбайдың амандығы керек. Оның ауылын көзі 
тірісінде шаппасам, кегім қайтпайды!- деп масайрады ол.
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